(c) Indem der menschliche Geist sein eigentliches Objekt in den sinnlich zugänglichen Dingen findet, ist das Ersterkannte „für ihn“ nicht identisch mit dem „an sich“ zuhöchst Erkennbaren, welches die getrennten Substanzen (Engel, Gott) sind<sup>22</sup>. Diese sind für den Menschen auf Erden bestenfalls vermittelt erkennbar. Wir müssen in der „irdischen Pilgerschaft“ den Weg „von den Sinnen zum Erkennbaren, aus den Wirkungen zu den Ursachen, aus dem Späteren zum Früheren gehen“<sup>23</sup> – das ist für Thomas

die philologisch exaktere Neuübersetzung des Wilhelm von Moerbeke wurde ihm für diese Stelle nicht bekannt. Vgl. die Hinweise von R. A. Gauthier in: Thomas de Aquino, *Sentencia libri De anima* (Ed. Leonina XLV,1), Rom-Paris 1984, 219.

18 Vgl. etwa Thomas, *Sent. III, d. 23, q. 2, a. 1 ad 1*. In QDV, q. 8, a. 7 c. spricht Thomas davon, daß das Weiß-Sein, wenn es sich selbst erkennen könnte, das „Wesen der Farbe“ und ihre Arten erkennen würde.

19 Vgl. QDV, q. 2 a. 4 ad 4: „Et praeterea in essentia divina sunt res aliae sicut in causa; alii autem colores non sunt in albedine sicut in causa; et ideo non est simile.“

20 Vgl. QDV, q. 2, a. 4 c.; S. th. I, q. 14, a. 6 c. Vgl. auch QDV, q. 8, a. 8 ad 5 („sich selbst sehendes Auge“).

21 *Comp. I, 85 c.*: „Neque igitur per hoc quod species phantasmatum quae sunt in nobis, sunt in intellectu possibili, sequitur quod nos simus intelligentes, sed magis quod nos simus intellecti, vel potius phantasmata quae sunt in nobis. Hoc autem evidentius apparet, si quis consideret comparationem quam facit Aristoteles in III de anima, dicens, quod intellectus se habet ad phantasmata sicut visus ad colores. Manifestum est autem quod per hoc quod species colorum qui sunt in pariete, sunt in visu, non habet paries quod videat, sed magis videatur.“

22 Vgl. *CG III, 41, n. 2*; *Super De Trinitate, pars 1, q. 1, a. 2 co. 1*.

23 Vgl. *Sent. I, d. 17, q. 1, a. 4 c.*; QDV, q. 2, a. 2 c. Zur Abgrenzung gegenüber dem Verstandeslicht des Engels mit Hilfe des Farbvergleichs: *Sent. II, d. 3, q. 3, a. 4 ad 4*.

auch die Aussage des aristotelischen Bildes, wonach sich unser Intellekt zum zuhöchst Erkennbaren verhält wie das Auge des Nachtvogels zum Licht der Sonne<sup>24</sup>.

(d) Durch den Vergleich des Intellekts mit dem Licht kann Thomas des weiteren seine Überzeugung illustrieren, daß eine Selbsterkenntnis des menschlichen Geistes (*reditio completa in seipsum*) einzig möglich ist auf dem Weg über die Erkenntnis solcher Dinge, die *per phantasmata* erfaßt werden. Erst vermittelt ihrer kann der Intellekt sich seinem eigenen Akt und schließlich der ihm zugrunde liegenden Seelenrealität (nach Wesen und Vermögen) annähern<sup>25</sup>.